PORTARIA Nº 1056/2023

Dispõe sobre a Ampliação de Unidade Certificadora da Política Pública de
Certificação do Estado da Bahia.

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pela alínea " h", do inciso I, do Art.. 18, do
Regimento da Secretaria da Educação do Estado da Bahia , aprovado pelo Decreto
nº 8.877, de 19 de janeiro de 2004 e,

Considerando o § 1º do art. 37 da Lei Federal de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional, in verbis:
" Os sistemas de ensino assegurarão gratuitamente aos jovens e aos adultos , que
não puderam efetuar os estudos na idade regular, oportunidades educacionais
apropriadas, consideradas as características do alunado, seus interesses,
condições de vida e de trabalho, mediante cursos e exames.";

Considerando a Resolução CEE Nº 239, de 12 de dezembro de 2011;

Considerando o Programa de Certificação do Estado da Bahia, o qual integra a
Superintendência de Políticas para a Educação Básica - SUPED, através da
Coordenação de Jovens e Adultos - CJA, vinculado aos Núcleos Territoriais de
Educação - NTE, às Unidades Certificadoras e ao Sistema específico que faz
gestão de certificação online;

Considerando a necessidade de expandir o Programa de Certificação para todos os
Núcleos Territoriais de Educação do Estado da Bahia,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Programa de Certificação da Política Pública de Certificação do
Estado da Bahia, em mais 13 (treze) unidades escolares, distribuídas em 13 (treze)
Núcleos Territoriais de Educação, conforme especificado no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º O Programa tem a competência de certificar jovens e adultos, no nível do
Ensino Fundamental a partir de 15 anos de idade e Ensino Médio a partir de 18
anos de idade, por meio dos exames de certificação estadual e nacional, de modo
presencial, digital ou impresso e/ou itinerante, a saber:

I - ECEBA - Exame de Certificação Estadual da Bahia;

II - ENCCEJA - Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e
Adultos;

III - ENEM - Exame Nacional do Ensino Médio, edições de 2009 até 2016.

Art. 3º As 13 (treze) Unidades Escolares relacionadas no Anexo I desta Portaria,
além das ofertas e modalidades de ensino da Educação Básica, passam a atuar
como Unidade Certificadora.

Art.4º A Secretaria da Educação promoverá junto ao Instituto Anísio Teixeira o
programa de Formação Continuada específico para as novas unidades escolares,
nas modalidades presencial e à distância envolvendo gestores (as) e equipes
técnicas, para impulsionarem de forma qualificada o Programa de Certificação do
Estado da Bahia.

Art..5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 29 de outubro de 2023.
Adélia Maria Carvalho de Mello Pinheiro
Secretária Estadual da Educação.

ANEXO I
Implementação de Novas Unidades Certificadoras

NTE NÍVEL CÓDIGO
MEC/SE
C

UNIDADE
ESCOLAR
(endereço)

CONTATO

01

Fundamen
tal e Médio

MEC
2906414
7
SEC
1126611

Colégio
Estadual
Luiz Viana
Filho
Endereço:
Avenida
Caraíbas,
nº 659,
Centro,
Irecê

(74)
3641-8383

02
Fundamen
tal e Médio

MEC
2938533
4
SEC
1176437

Colégio
Estadual
São
Vicente de
Paula
Endereço:
Rua dos
Escoteiros
nº S/N, São
João, Bom
Jesus da
Lapa

(77)
3481-2929

03 Fundamen
tal e Médio

MEC
-2922130
7
SEC -
1133022

Colégio
Estadual
Filinto
Justiniano
Bastos
Endereço:
Rua Jacob
Guanais,
nº 0260
Centro,
Seabra

(75)
3331-1655

04 Fundamen
tal e Médio

MEC
2913783
SEC
111585

Colégio
Polivalente
de
Conceição
do Coité
Endereço:
Rua Bailon
Lopes
Carneiro nº
S/N
Zona Rural
-
Conceição
do Coité.

(75)
3262-2322

06
Fundamen
tal e Médio

MEC
2929079
1
SEC
1111045

Colégio
Estadual
Gentil
Paraíso
Martins
Endereço:
Rua
Professor
Pedro
Sancho,
nº49,
Graça,
Valença.

(75)
3641-3192

07 Fundamen
tal e Médio

MEC
2932779
2
SEC
1113846

Colégio
Estadual
Democrátic
o Ruy
Barbosa
Endereço:
Avenida
Presidente
Getúlio
Vargas, nº
S/N,
Centro,
Teixeira de
Freitas

(73)
3292-6999

08
Fundamen
tal e Médio

MEC
2928297
7
SEC
1119119

Colégio
Polivalente
de
Itapetinga
Endereço:
Rua
Francisco
de Assis,
nº S/N,
Centro,
Itapetinga

(77)
3261-4340

09
Fundamen
tal e Médio

MEC
2922271
0
SEC
1145462

Colégio
Estadual
Santa
Bernadete
Endereço:
Benedito
Almeida, nº
120,
Centro,
Amargosa

(75)3634-
1487

12 Fundamen
tal e Médio

MEC
2948339
5
SEC
1179717

Centro
Territorial
de
Educação
da Bacia
do
Paramirim
Endereço:
Rua 2 de
Julho , nº
S/N,
Centro,
Macaúbas

(77)
3473-2319

14

Fundamen
tal e Médio

MEC
2939394
9
SEC
1176429

Colégio
Modelo
Luiz
Eduardo
Magalhães
Endereço:
Rua da
Palmeira,
nº S/N, São
João,
Itaberaba

(75)
3251-4066

15 Fundamen
tal e Médio

MEC
2910148
4
SEC
1107323

Centro
Territorial
De
Educacao
Profissional
Da Bacia
Do Jacuipe
Endereço:
Dr. Elziro
Macedo, nº
S/N Centro
Ipirá

(75)
3254-1297

17
Fundamen
tal e Médio

MEC
2913313
0
SEC
1115326

Centro
Territorial
de
Educação
Profissional
do
Semiárido
Nordeste
Endereço:
Rua José
Domingos
Silva Neto,
nº 01,
Centro,
Ribeira do
Pombal

(75)
3276-1714

23 Fundamen
tal e Médio

MEC
2901443
3
SEC
1132000

Centro
Territorial
de
Educação
Profissional
Bacia do
Rio
Corrente
Endereço:
Avenida

(77)
3483-3525

Professor
Roberto
Santos, nº
SN,
Simbaíba,
Santa
Maria da
Vitória.